ИНФОРМАЦИЯ
о результатах  проведения контрольного мероприятия по вопросу:
«Проверка  законности и эффективности использования средств областного бюджета, направленных в 2020 году на реализацию мероприятий по обращению с твердыми отходами».
        Контрольно-счетной  комиссией  муниципального образования Юрьянский район Кировской области с 09  марта   2021 года по  25 марта  2021 года проведено контрольное мероприятие.
      Объектом контрольного мероприятия явилось: 
     - муниципальное  образование Юрьянское городское поселение Юрьянского района Кировской области.
В ходе проверки были  выявлены следующие нарушения и замечания:
1. В ходе проверки не представлено дополнительное Соглашение к Соглашению от 27.03.2020 № 19 ТКО об изменениях проводимых мероприятий в части количества созданных мест (площадок) накопления ТКО. 
2. Не представлены к проверке  Правила благоустройства муниципального образования Юрьянского городского поселения Юрьянского района Кировской области, в нарушение пункта 3 статьи 13.4 Федерального закона от 24.06.1998 г. № 89 –ФЗ. 
3. Утверждена схема расположения площадок (мест)   накопления твердых коммунальных отходов, расположенных на территории Юрьянского городского поселения постановлением администрации Юрьянского городского поселения Юрьянского района Кировской области только 04.03.2021 года № 22, а также опубликована на официальном сайте администрации Юрьянского района 04.03.2021г.
4. В нарушении пункта 7.3.  муниципального контракта от 14.07.2020 № 2 «Создание мест (площадок) накопления ТКО пгт. Юрья Юрьянского   района, а также в нарушении части 7.1 статьи 94  Федерального закона  "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" от 05.04.2013 N 44-ФЗ, Подрядчик не представил гарантийные обязательства, которые были установлены Заказчиком в рамках  муниципального  контракта. 
Также в нарушении части 7.1 статьи  94 Федерального закона 44-ФЗ документы о приемки сторонами подписаны при отсутствии обеспечения гарантийных обязательств.  (Акт о приемке выполненных работ от 07.10.2020 г. на сумму 169 480,00 руб.).
За невыполнение условий муниципального контракта и в соответствии с пунктом 8.2 муниципального контракта   Подрядчик не воспользовался правом востребования штрафа в размере   16 948,00 руб..
5. К проверке не представлено  изменение в муниципальную программу, где предусматривались первоначальные суммы для реализации мероприятия, так как Соглашение заключено 27.03.2020 г. № 19 - ТКО;
 6. Администрацией Юрьянского городского поселения Юрьянского района Кировской области  нарушены следующие условия Соглашения от 27.03.2020   № 19-ТКО о предоставлении субсидии местному бюджету из областного бюджета: 
- в нарушение  пункта  4.5.5. Соглашения, Поселение обязуется заключить муниципальный контракт на выполнение работ по создание мест (площадок) накопления ТКО до 01.05.2020, в нашем случае  муниципальный контракт заключен от 14.07.2020 № 2 между администрацией  Юрьянского городского поселения и ООО «Магистраль»,  т.е. с нарушением срока на 73 дня.
           7. Уплаченная сумма Субсидии из областного бюджета  подлежит восстановлению в областной бюджет в сумме 32 199,00 руб., согласно Требованию. 
8. Нарушен срок оплаты средств из местного бюджета на 14 дней, нарушение пункта 2.4. условий муниц. контракта от 14.07.2020 № 2.
9. В нарушение пункта  5.  Раздела II Правил обустройства мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и ведения их реестра администрация Юрьянского городского поселения Юрьянского района Кировской области не направила запрос в орган исполнительной власти,  уполномоченного осуществлять санитарно - эпидемиологический надзор.  В результате администрация Юрьянского городского поселения без основания, т.е. без  заключения санитарно - эпидемиологического надзора создала места (площадки) накопления ТКО и  в нарушение пункта 2.2.3. СанПиН 42-128-4690-88 Санитарные правила содержания территорий населенных мест.
10. Не представлен к проверке документ подтверждающий согласование периодичности вывоза (удаления) ТКО,  в нарушение пункта 2.2.1. СанПиН 42-128-4690-88 Санитарные правила содержания территорий населенных мест.
11.  В нарушение  пункта 13 части III  требованиям  постановления  правительства РФ от 31.08.2018 N 1039 "Об утверждении Правил обустройства мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и ведения их реестра" Реестр не размещен на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".
12. В нарушение  требований Инструкции № 157н, затраты администрации  Юрьянского городского поселения на создание площадки (места) накопления ТКО в объеме 169 480,00 руб.  в объектах нефинансовых активов не отражены на счете 106.30 «Вложения в иное движимое имущество» с последующим принятием к бюджетному учету объектов основных средств по первоначальной стоимости на счет 101.32 «Основные средства – иное движимое имущество учреждения», а также нарушение ст. 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете».
13. В нарушение Приказа Минэкономразвития России от 30.08.2011 N 424 (ред. от 13.09.2019) "Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества" сформированные и фактически созданные объекты муниципальной собственности не включены в реестр муниципального имущества.
14. Площадки  ТКО, на момент проведения контрольного мероприятия, не числиться на балансе администрации Юрьянского городского поселения Юрьянского района Кировской области.  
15.  Внесение изменений в муниципальную  программу предоставлено администрацией Юрьянского городского поселения только  на 7 месяцев позднее заключенного Соглашения, первоначальные суммы предусмотренные  в бюджете не представлены, нарушение пункта 2 статьи 179 Бюджетного кодекса  РФ.  
16. В нарушение пункта 3 статьи 179 Бюджетного кодекса  РФ,  не проведена ежегодная оценка эффективности программы. 
 17. Дата по пяти отчетам  не проставлена,  поэтому проверить срок предоставления отчетности не представляется возможным.
         18. По состоянию на 01.01.2021 г. ежемесячный отчет о расходах, в целях софинансирования которых предоставляется Субсидия  не  представлен к проверке, а также нет данного отчета в администрации Юрьянского района.
[bookmark: _GoBack]         19. Не представлен Отчет о достижении значений показателей результативности  использования Субсидии по утвержденной Соглашением  форме согласно приложению № 4,  в нарушение п. 4.5.11.2.  Соглашения о предоставлении субсидии местному бюджету из областного бюджета от 27.03.2020 № 19 ТКО.
20. Не обеспечен учет в единой  базе местных бюджетов программного комплекса  «Бюджет - СМАРТ».


Председатель  Контрольно-счетной
комиссии  муниципального   образования
Юрьянский район                                                                            С.С. Маурина
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